
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  7Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 2.551/2023-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/861960,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado Obras 
Públicas, a viajar para Brasília-DF, nos dias 3 e 4 de agosto de 2023, a fim 
de participar de Reunião com o Ministro Chefe da Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.552/2023-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, do Decreto nº 2.536, de 3 de no-
vembro de 2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/865975,
R E S O L V E:
designar, o servidor DOUGLAS GOMES DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5969060-2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para desempe-
nhar no âmbito da Casa Civil da Governadoria do Estado, as funções de 
Agente Público de Controle (APC), a contar de 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.553/2023-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/873364,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATA BEZERRA HERMES DE CASTRO do cargo 
em comissão de Gerente do Núcleo de Ensino e Pesquisa, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará, a contar de 2 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.554/2023-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuária e da Pesca (SE-
DAP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.473/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.474, DE 
18 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: ... a contar do dia 18 de julho de 2023,...
Leia-se: ... a contar do dia 1º de agosto de 2023,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.536/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.493, DE 
2 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: ...a contar de 1º de julho de 2023.
Leia-se: ...a contar de 1° de agosto de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0820/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2186157, de 02 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ-AÇU/PA, no período de 03 a 04/08/2023.

Servidor Objetivo

CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula funcional nº 5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de 

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0821/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2186136 de 02 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ-AÇU/PA, no período de 03 a 04/08/2023.

Servidor Objetivo
LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, CPF 004.350.992-48, matrícula 

funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0822/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2186151, de 02 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ-AÇU/PA, no período de 03 a 04/08/2023.

Servidor Objetivo
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícula 
funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado na 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 970116

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1013/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
01 a 03/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidoras/MF: CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; 
SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1014/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 01 a 03/08/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Inácio de Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirothe-
au Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1015/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
02 a 04/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2; 2º SGT PM Márcio 
Antonio Gonçalves Meireles, 5696020; CB PM Tacio Matheus de Carvalho 
Brito, 4220170/1; SD PM Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


